
423
ALBINO JOSÉ MOREIRA - 1895-1995,
“PORTO - PRAÇA DO INFANTE”,
óleo sobre tela colada sobre platex, assinado e datado de 1991
Dim. - 53 x 78,5 cm                                                                           € 600 - 900

421
ISABELINO - NASC. 1924,
“PORTO - RIBEIRA”,
óleo sobre aglomerado de madeira, assinado
Dim. - 49 x 62 cm                                                                        € 1.000 - 1.500
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422
GUILHERME CAMARINHA - 1912-1994,
“ESBOCETO PARA UM RETRATO”, desenho a caneta de feltro
sobre papel, pequenas manchas de humidade, assinado e datado
de 1950 - integrou a exposição “Guilherme Camarinha - 1912-1994”,

realizada no Museu Nacional Soares dos Reis em 2003, figurando no respectivo

catálogo com o nº 070 D, p. 204; Dim. - 32,5 x 24 cm          € 1.000 - 1.500

420
ALBUQUERQUE MENDES
- NASC. 1953,
“FIGURA DE NEGRO E PAISAGEM”,
técnica mista sobre papel,
assinado e datado de 1988
Dim. - 41 x 29 cm                                                                            € 800 - 1.200



424
ALBUQUERQUE MENDES - NASC. 1953,
“CORREIO DA BAÍA”,

têmpera sobre papel, assinada e datada de 1998
Dim. - 97,5 x 72,5 cm                                                               € 2.000 - 3.000
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425
ALBUQUERQUE
MENDES - NASC. 1953,
“BUSTO FEMININO, JARRA
COM FLORES E NOTA DE 200
FRANCOS”, técnica mista
sobre papel, assinado e datado
de 2002; Dim. - 43,5 x 31 cm

€ 1.000 - 1.500

426
ALBUQUERQUE
MENDES - NASC. 1953,
“HOMEM COM CHAPÉU
DE CÔCO E POSTAL”,
técnica mista sobre papel,
assinado e datado de 1991
Dim. - 46 x 32,5 cm   € 800 - 1.200

427
ISABELINO - NASC. 1924
“PORTO - PALÁCIO
DE CRISTAL”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 54 x 64 cm   € 1.500 - 2.250



428
ISABELINO
- NASC. 1924,
“O PRESO POLÍTICO”,
óleo sobre aglomerado
de madeira,
assinado
e datado no verso
- Porto 1975
Dim. - 55 x 53 cm

€ 1.250 - 1.875

429
ALBINO JOSÉ MOREIRA -
1895-1995,
“PORTO
- MERCADO DA RIBEIRA”,
óleo sobre tela
colada sobre platex,
assinado
e datado de 1990
Dim. - 38 x 58,5 cm

€ 600 - 900
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433
ANTÓNIO MENDES DA SILVA - NASC. 1903,
“NOCTURNO”,
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 20,5 x 25 cm                                                                          € 400 - 600

431
ANTÓNIO MENDES DA SILVA - NASC. 1903,
“JARDIM COM FLORES”,
óleo sobre cartão, assinado
Dim. - 25,5 x 35 cm                                                                           € 400 - 600
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432
PEDRO OLAIO - 1903 - 19??,
“NOSSA SENHORA DO SALTO”,
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 26 x 19 cm                                                                               € 200 - 300

430
LUÍS ALBERTO - SÉC. XX,
“JARDIM”,
óleo sobre tela colada sobre madeira, assinado
Dim. - 33 x 24 cm                                                                              € 200 - 300



437
ALVES DE SÁ - 1878-1982,
“FRAGATAS NO TEJO”,
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 8,5 x 13,5 cm                                                                       € 700 - 1.050

435
ARMANDO DE LUCENA - 1886-1975,
“BEJA - IGREJA”,
aguarela sobre papel, assinada e dedicada de Beja - 9-XII-1949
Dim. - 10 x 15 cm                                                                                 € 150 - 225
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436
RAFAEL BORDALO PINHEIRO - 1846-1905,
“FIGURAS”, desenho a tinta da China sobre papel,
assinado e datado de Coimbra - 27 de Outubro de 1883
Dim. - 27 x 21 cm                                                                         € 1.000 - 1.500

434
MARIA HELENA VIEIRA DA SILVA - 1908-1992,
“ABSTRACTO”,
serigrafia sobre papel, assinada, numerada 96/100
Dim. - 78,5 x 59,5 cm                                                                 € 1.000 - 1.500



441
“NATUREZA MORTA - CESTA COM FRUTOS”,
óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XX
Dim. - 51 x 70,5 cm                                                                            € 200 - 300

439
A. ALEXANDRE - SÉC. XIX/XX,
“PESCADOR DEITADO NA AREIA”,
óleo sobre cartão, assinado e datado de 1892
Dim. - 23 x 27,5 cm                                                                            € 350 - 525
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440
ANTÓNIO MENDES DA SILVA - NASC. 1903,
“NATUREZA MORTA - JARRO COM FLORES”,
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 38 x 26 cm                                                                              € 200 - 300

438
ANTÓNIO MENDES DA SILVA - NASC. 1903,
“NATUREZA MORTA - JARRO COM FLORES”,
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 31 x 18,5 cm                                                                            € 200 - 300



445
ANTÓNIO CRUZ - NASC. 1907,
“BARCOS NA PRAIA”, desenho a carvão com fixador sobre papel,
assinado, dedicado e datado de 1968
Dim. - 14 x 22 cm                                                                               € 400 - 600

443
ANTÓNIO CRUZ - NASC. 1907,
“LEIXÕES”, desenho a carvão com fixador sobre cartão,
assinado e datado de 1968
Dim. - 37,5 x 41 cm                                                                            € 500 - 750
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444
PAULO GAMA - NASC. 1905,
“LAVADEIRAS”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1949
Dim. - 41 x 28 cm                                                                               € 200 - 300

442
JOSÉ DIAS SANCHES - 1903-1972,
“ARBUSTOS”,
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 29 x 23 cm                                                                                € 150 - 225



446
JARRA, barro vidrado, decoração escorrida
a castanho e relevada “azeitonas”, Caldas,
séc. XIX, pequenas faltas, datada de 1890
e marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 24 cm                                            € 200 - 300

447
JARRA “TRÊS ÂNFORAS”,
barro vidrado,
decoração escorrida a verde,
Caldas, séc. XX,
pequena esbeiçadela repintada
Dim. - 16 cm                                                € 80 - 120

448
JARRO EM FORMA DE ODRE, barro vidrado
decoração a verde e castanho “rã”, Caldas,
séc. XX, falta no vidrado, datado de 1908
e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 26 cm                                            € 300 - 450

449
JARRA, barro vidrado, decoração
escorrida a verde, Caldas, séc. XX,
esbeiçadela, datado de 1904 e marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 13 cm                                         € 120 - 180

450
JARRA, barro vidrado,
decoração escorrida, Caldas, séc. XX,
datado de 1907 e marcado FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 23 cm                                         € 150 - 225

451
JARRO COM TAMPA,
barro vidrado,
decoração escorrida em tons de verde
e castanho, Caldas, séc. XX,
falta no vidrado da pega
Dim. - 26 cm                                         € 120 - 180

452
“SACO COM FIGOS”, barro vidrado,
decoração a castanho e verde, Caldas,
séc. XIX, pequenas faltas, datado de 1889
e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS

CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 13 cm                                        € 260 - 390

453
CANTIL, barro vidrado,
decoração escorrida a castanho, Caldas,
datado de 1890 e marcado FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 24 cm                                       € 200 - 300

454
JARRO COM TAMPA,
barro vidrado,
decoração escorrida a azul,
Caldas, séc. XIX/XX,
esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                     € 120 - 180
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455
JARRA, barro vidrado, decoração
policromada “libelinha”, Caldas, séc. XX,
gargalo aparado,  datado de 1902
e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS

CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 31 cm                                         € 160 - 240

456
BULE “PATO”,
barro vidrado,
decoração policromada, 
Caldas, séc. XIX/XX,
colagem no bico
Dim. - 14 cm                                           € 80 - 120

457
VASILHA DE AGUARDENTE “HOMEM
SENTADO EM PIPA”, barro vidrado,
decoração policromada, Caldas, séc. XIX,
falta na pipa, marcada FÁBRICA

DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA - vd. Simas

& Isidro nº 426; Dim. - 32 cm          € 200 - 300

458
BULE “MACACO E COBRA”, barro
vidrado, decoração policromada, Caldas,
séc. XIX, tampa não original, marcada
da FÁBRICA DE FAIANÇAS DE MANUEL

CIPRIANO GOMES “MAFRA” - vd. Simas

& Isidro nº 543; Dim. - 21 cm            € 120 - 180

459
JARRA COM DUAS ASAS, barro vidrado,
decoração relevada a verde “cacho
de uvas”, Caldas, séc. XIX, faltas, datado
de 1890 e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro

nº 276; Dim. - 25 cm                        € 200 - 300

460
PRATO DECORATIVO, barro vidrado,
decoração relevada e policromada
“mariscos”, Caldas, faltas, datado de 1887
e marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS

CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nºs 205

e 276; Dim. - 27 cm                            € 250 - 375

461
BILHA DE SEGREDO,
barro vidrado,
decoração relevada e policromada, Caldas,
séc. XIX,
pequenas faltas nos relevos
Dim. - 23 cm                                          € 200 - 300

462
PORTA-CARTAS, barro vidrado, decoração
relevada e policromada, inscrição BANCO

DE SEGUROS, Caldas, séc. XX, pequenas
esbeiçadelas, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 13,5 x 19,5 x 7 cm                         € 80 - 120

463
PRATO DECORATIVO, barro vidrado,
decoração relevada “animais sobre musgo”,
Caldas, séc. XX, datado de 1903 e marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

- vd. Simas & Isidro nº 276

Dim. - 28 cm                                          € 400 - 600
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464
TINTEIRO “ZÉ POVINHO”,
barro vidrado, decoração policromada,
inscrição ORA TOMA, Caldas,
séc. XIX/XX, pequenas esbeiçadelas,
marca não identificável
Dim. - 14,5 cm                                       € 80 - 120

465
“HOMEM A CAG...”,
escultura em barro vidrado,
decoração policromada,
Caldas,
séc. XIX/XX
Dim. - 8,5 cm                                            € 50 - 75

466
CAIXA “ZÉ POVINHO”,
barro vidrado,
decoração policromada,
Caldas, séc. XIX/XX,
marcada GERMANO L. DA SILVA

Dim. - 13,5 cm                                     € 150 - 225

467
TINTEIRO “ZÉ POVINHO FAZENDO
MANGUITO”, barro vidrado, decoração
policromada, inscrição TOMA, Caldas,
datado de 1905 e marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas

& Isidro nº 276; Dim. - 12 cm            € 150 - 225

468
“ZÉ DAS PAPAS”,
escultura em barro vidrado,
decoração policromada,
Caldas, séc. XX,
falta da colher
Dim. - 9 cm                                               € 50 - 75

469
“ZÉ DAS PAPAS”,
escultura em barro vidrado, decoração
policromada, Caldas, séc. XIX/XX, falta
na colher, marcada FÁBRICA DE ANTÓNIO

ALVES DA CUNHA - vd. Simas & Isidro nº 427

Dim. - 10 cm                                             € 60 - 90

470
“ZÉ POVINHO NO PENICO”,
escultura em barro vidrado,
decoração policromada,
Caldas, séc. XIX/XX,
falta do fundo do bacio
Dim. - 10 cm                                             € 60 - 90

471
PALITEIRO “ZÉ POVINHO DEITADO”,
barro vidrado,
decoração em tons de castanho,
Caldas, séc. XIX,
uma perna partida e colada
Dim. - 9,5 x 20 cm                               € 120 - 180

472
DOIS CINZEIROS “ZÉ POVINHO
NO PENICO”, barro vidrado,
decorações policromadas,
Caldas, séc. XX,
um com marca não identificável
Dim. - 12 x 9 cm                                       € 60 - 90
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473
“MARECHAL CARMONA”,
escultura em barro vidrado,
decoração policromada,
Caldas, séc. XX,
marca não identificada
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225

474
“MARÍTIMO”,
figura de movimento em barro vidrado,
decoração policromada, Caldas, séc. XX,
datado de 1908 e marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas

& Isidro nº 276; Dim. - 24 cm       € 700 - 1.050

475
“SALOIO RINDO”,
escultura em barro vidrado,
decoração policromada, Caldas, séc. XX,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 19,5 cm                                    € 200 - 300

476
“VENDEDORA DE FRUTA”,
escultura em barro vidrado, decoração
policromada, Caldas, séc. XX, assinada
Vasco, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 19 cm                                             € 150 - 225

477
“SACRISTÃO”, figura de movimento
em barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XX, pequenas faltas no vidrado
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 23,5 cm                                       € 400 - 600

478
“FAZENDO O MANGUITO”,
escultura em barro vidrado,
decoração policromada, Caldas, séc. XX,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 24 cm                                             € 120 - 180

479
“HOMEM DE CAPOTE E CANECA”,
escultura em barro vidrado,
decoração policromada, Caldas, séc. XX,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 19 cm                                       € 200 - 300

480
“SALOIA”,
escultura em barro vidrado,
decoração policromada, Caldas, séc. XX,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

DE SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro nº 108

Dim. - 15,5 cm                                      € 120 - 180

481
“HITLER ENFORCADO”,
escultura em barro vidrado,
decoração em tons de castanho,
Caldas, séc. XX
Dim. - 24 cm

€ 160 - 240
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